¹⁰⁰ *DictThéolCath* VII 247. Auch J. de Ghellinck, *Le mouvement*, 2. éd., 194.

¹⁰¹ PL 175, 406.

¹⁰² Vgl. Vernet, ebd. 250 und Ott, *Briefliteratur* 438. Ähnliche Ausführungen finden sich *Expositio in Abdiam* (?): PL 175, 401.

¹⁰³ PL 176, 1011—1014.

¹⁰⁴ *Quaeris etiam, quid sibi velit hoc dictum Apostoli*: 1013 B.

entsprechenden Einleitungssatz: *Sunt qui dicant relapsis in pristina peccata locum veniae amplius non esse* (556C). Zur Begründung der Ansicht, daß nur einmal die Buße möglich sei, ist in DS gleich die Schriftstelle des Briefes herangezogen, der noch zwei andere Texte beigefügt werden, um sämtliche gebräuchlichen Gegenbeweise zu sammeln: Hebr 10, 26 und die patristische Formulierung: *Non est locus secundae poenitentiae*. Naturgemäß ist die Antwort Hugos in DS auch ausführlicher, wenn er hier in systematischer Darlegung zunächst positiv die katholische Lehre unter Hinweis auf das Herrenwort Mt 18 über das siebzigmalsiebenmal erforderliche Verzeihen darstellt. Die Antwort auf die erste Schriftstelle wird aber dem Brief an Ranulph entnommen. Zunächst folgt nämlich fast wörtlich die Antwort, die damals Hugo seinem Freunde gab. Es sei der Text aus DS abgedruckt und hervorgehoben, was aus dem Briefe stammt:

Quod ergo dictum est impossibile esse eos qui post illuminationem gratiae et gustum doni coelistis et participationem Spiritus Sancti prolapsi sunt, renovari rursus ad poenitentiam, vel sic intelligendum est, quod per se cadere potuerunt, sed per se surgere non possunt atque ideo illis impossibile esse, Deo non esse, sicut scriptum est: Spiritus vadens et non rediens (557 A—B).

In DS schließt sich an diesen letzten Psalmvers eine nähere Erklärung an über die „via perditionis“, wohl angeregt durch das „vadens et non rediens“. Inhaltlich ist aber das Neue, das sie enthält, nämlich die Notwendigkeit der Gnadenhilfe (*nisi per gratiam adiuvetur*), bereits in der Briefstelle gesagt, wo ausdrücklich schon in den oben angeführten Text eingeschoben ist: *sine adiutorio gratiae corrigi non potest* (1013C). Auch die beiden anderen Lösungen der Hebräerbriefstelle finden sich im Schreiben an Ranulph, so die zweite Erklärung des *renovari* im Sinn der Unmöglichkeit der Wiederherstellung etwa der verlorenen Virginitas. DS schiebt nur eine längere Erklärung ein, geht aber dann auf den Brief zurück und legt dessen dritte Lösung vor:

In hoc ergo denuo renovari non possunt, quia aliam crucem et aliam mortem Filii Dei habere non possunt, non quia poenitentibus venia denegetur, sed quia pro peccantibus Christus iterum non morietur (558 D = 1013 D).